— 1 —

中華民國醫師公會全國聯合會

第十屆第十八次常務理事會會議紀錄
時間：104年6月10日(星期三)下午1時

地點：台北市安和路一段27號9樓第二會議室

出席：(應出席15名，實際出席11名)

蘇清泉、彭瑞鵬、黃建仁、何活發、張嘉訓、陳夢熊、莊維周、

邱泰源、陳炳榮、蕭志文、劉文漢

請假：陳宗獻、張煥禎、王正坤、徐超群

列席：趙 堅、徐茂銘、蔡明忠、蔣世中、李志宏、林忠劭、謝佩珊、

黃幼薰、李美慧、劉美芬、陳威利

主席：彭常務理事瑞鵬(13：00~13：42代)、蘇理事長清泉

紀錄：劉俊宏

壹、 主席報告(略)

貳、 上次會議決議案辦理情形

一、案號一「請討論確認本會『臺灣醫療優質形象報導獎施行辦法』草

案。」

決定：洽悉。

二、案號二「請討論本會是否援助受強震重創尼泊爾事宜。」

決定：洽悉。

三、案號三「建請確認6月份常務理事會召開日期案。」

決定：洽悉。

參、 報告事項

一、陳常務理事夢熊報告本會104年6月7日104年度第2次招標小組會議有

關104年度端午佳節禮品採購案結論：

(一) 104年度端午佳節禮品仍以每人份總預算2,500元為上限，總計發

送對象計313位。

(二) 104年度端午佳節禮品採購內容及金額如后：

項目 廠商 採購內容 單價 採購金額

1 全國漁會

精緻香腸海鮮禮盒

墨魚香腸、飛魚卵香腸、軟絲等

特製海鮮

1,800 元 563,400 元

— 2 —

決定：洽悉。

二、臺灣醫界編審委員會徐召集委員茂銘及陳常務理事夢熊報告本會104

年6月7日104年度第2次招標小組會議有關105年臺灣醫界雜誌第59

卷印刷招標方式案結論：

(一)臺灣醫界雜誌屬延續性定期刊物，105年印刷合約應可不受「合

約不跨屆」之限，建議仍採一年約，並提理事會討論。

(二)105年臺灣醫界印刷合約是否採一年約案提理事會前；先委請編

審委員會召集委員徐茂銘教授，出席6月10日常務理事會報告目

前台灣醫界承包廠商印刷製作狀況。

決定：(一)同意本會104年6月7日104年度第2次招標小組會議有關

105年臺灣醫界雜誌第59卷印刷招標方式案結論，即臺灣

醫界雜誌屬延續性定期刊物，105年印刷合約應可不受「

合約不跨屆」之限，仍採一年約。

(二)第十一屆新任理事長仍有重新議價之權限。

三、中華民國人壽保險商業同業公會近日業採納本會建議，擬具「人身

保險業辦理理賠審查委託外部提供醫務專業意見自律規範」，重點略

為：「該自律規範重點略以：一、人壽保險業者委託外部醫師提供醫

務專業意見，需以書面約定並取得醫師同意。二、個人資料應予保

密。三、保險業者複委託情形亦受規範。」，並於104年5月21日送交

金融監督管理委員會備查。

決定：俟金融監督管理委員會同意備查中華民國人壽保險商業同業

公會104年5月21日送交之「人身保險業辦理理賠審查委託外

部提供醫務專業意見自律規範」後，本會即予解除日前聯合

各醫事團體共同呼籲全國醫師暫停開立鑑定書及保險專業意

見書之聲明。

肆、 討論事項

一、案由：請審查本會104年3-4月份經費收支。(提案單位：秘書處)。

決議：審查通過本會104年3-4月份經費收支，並續提請本會理事會

審查。

2 唐氏症基金會
招財開運禮盒

烏龍、紅茶、綠茶茶包共 18 包
424 元 132,712 元

合計 696,112 元

— 3 —

二、案由：財團法人富邦文教基金會函邀本會擔任「蔡萬才台灣貢獻獎

」推薦單位，請審核並決定本會推薦參加「蔡萬才台灣貢獻

獎」之人選案。(提案單位：秘書處)

決議：(一)審核通過並向財團法人富邦文教基金會推薦陳醫師文龍(

新北市醫師公會推薦)及蔡醫師建松(臺北市醫師公會推

薦)參加「蔡萬才台灣貢獻獎」甄選。

(二)新北市醫師公會及臺北市醫師公會如有二位受薦醫師更

詳盡之資料，請再向本會提供。

(三)有關高雄市醫師公會向本會推薦財團法人台灣肝臟學術

文教基金會參加「蔡萬才台灣貢獻獎」甄選乙案，因公

文發文及到會日期皆逾所設期限，爰本會應不予受理，

請高雄市醫師公會逕向財團法人富邦文教基金會推薦之

。

三、案由：中國醫師協會邀請本會參加2015年9月20日於北京舉行之醫師

節大會，敬請確認出訪人員名單案。(提案單位:秘書處)

決議：(一)本會推派六名代表(含代表本會演講之三名專家學者)於

2015年9月18日(五)至22日(二)出訪中國醫師協會暨參

加9月20日該會於北京舉行之醫師節大會；六名代表出訪

期間之食、宿及交通費用依中國醫師協會規劃辦理。

(二)未列於六名推派代表之本會理事及監事，如欲共同出訪

，原則由本會補助每名新台幣3萬元整，並敦請趙常務監

事堅向監事會報告同意補助金額。

四、案由：立法院5月15日三讀通過修正勞動基準法第30條，全面落實勞

工週休2日，將法定工時由雙週84小時縮減為單週40小時，預

定105年1月1日正式施行，影響醫療院所人力調配與人事成本

，請研議醫療院所如何因應案。（提案單位：秘書處）

決議：(一)為因應105年1月1日起全面實施週休二日，是否推動實施

醫療機構分區輪休制度，移請本會基層醫療委員會、醫院

醫療委員會及醫療政策委員會研議。

(二)分區輪休制度如有《公平交易法》適法性疑義，於必要

時，敦請蘇理事長清泉於立法院邀集公平交易委員會及

衛福部、勞動部與中央健保署召開協調會議。

五、案由：建請全聯會對於中央健保署為了推動雲端藥歷查詢對於病人

— 4 —

重複領藥將核扣醫療院所費用乙事，應有適當的反應行動。(

第十屆第三次會員代表大會交議)

決議：本案移請本會基層醫療委員會、醫院醫療委員會、醫事法規

委員會及醫療政策委員會研議。

附記：本會第十屆第三次會員代表大會本案決議：「(一)中央健保署

應教育民眾，主動告知醫師及院所已在其他院所領取藥品。(

二)本案相關事宜移請本會常務理事會研議。」

六、案由：對於與健保署簽約，終身為健保署照顧民眾健康之醫療院所

醫師，於退休時應善待並負有老年照顧之責任，建請全聯會

向中央健保署建議，65歲以上無執業之退休醫師，健保費應

由健保署或政府負擔。(第十屆第三次會員代表大會交議)

決議：本案移請本會會員福祉委員會研議。

附記：本會第十屆第三次會員代表大會本案決議：「於現行規範下，

醫師會員依附於公(工)會投保之可行性，及是否由各縣市醫

師公會補助資深醫師會員健保費等事宜，移請本會理事會及

常務理事會研議。」

七、案由：請審議基隆市醫師公會辦理「2015青海之心國際醫療義診」，

向本會申請活動經費補助案。(提案單位：秘書處)

決議：通過補助基隆市醫師公會辦理「2015青海之心國際醫療義診

」，補助金額新台幣10萬元整。

八、案由：請審議本會補助各醫學院校社團活動之經費案。(提案單位：

秘書處)

決議：通過補助下列各醫學院校社團活動暨其補助金額：

單位 活動名稱 補助金額(新台幣)
陽明大學

勵青社

第 24屆全國高中青年
現代醫學研習營

5,000

台北醫學大學

飛洋國際服務團

2015年
史瓦濟蘭王國服務隊

10,000

台北醫學大學

楓杏醫學青年服務團

2015第十期澎湖湖西
望安七美社會服務隊

10,000

台灣大學醫學院

醫學系學生會
第 17屆醫學營 5,000

九、案由：請審議台東縣醫師公會辦理「讓愛傳遞—捐血好處多 促進健

康宣導活動」，向本會申請活動經費補助案。(提案單位：秘

書處)

— 5 —

決議：通過補助台東縣醫師公會辦理「讓愛傳遞—捐血好處多 促進

健康宣導活動」，補助金額新台幣2萬元整。

伍、 臨時動議：無

陸、 散會：下午3時10分